

**Lucrari de reparatie a birourilor
din cadrul Institutului de Fizica
Aplicata si Institutul de
Matematica si Informatica
"Vladimir Andrunachievici" a
IP Universitatii de Stat a
Moldovei, cu sediul mun**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie birourile 340, 344, IMI VA

Valoarea de deviz 93 366,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Pereti				
1	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pe durata refacerii	m2	50,000	26,89 8,65	1 344,67 432,45
2	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor peretilor interiori	m2	93,700	50,69 12,69	4 749,20 1 188,60
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	62,300	29,07 8,07	1 811,21 502,91
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	62,300	16,67 15,57	1 038,43 969,90
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	62,300	99,14 70,35	6 176,50 4 382,51
6	CF51Ak=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	62,300	88,06 37,48	5 486,39 2 334,94
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de	m2	62,300	24,40	1 520,31

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			11,53	718,44
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	62,300	40,18 31,71	2 503,35 1 975,72
9	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	156,000	32,25 17,30	5 030,36 2 698,49
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	156,000	5,65 1,73	882,15 269,85
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	156,000	73,79 31,71	11 511,40 4 947,23
		Total Pereti Inclusiv salariu				42 053,96 20 421,04
		1.2. Tavane				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	92,800	5,65 1,73	524,77 160,53
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	92,800	40,18 31,71	3 728,91 2 942,97
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	92,800	5,65 1,73	524,77 160,53
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	92,800	73,79 31,71	6 847,80 2 942,97
		Total Tavane Inclusiv salariu				11 626,24 6 206,98
		<i>Total</i>	lei			53 680,21
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			6 390,73
		<i>Transportara</i>	2,00 %			440,10
		<i>Total</i>	100,00 +			60 511,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltueli de rgie</i>	5,00 %			3 025,55
		<i>Total</i>	100,00 +			63 536,59
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			1 270,73
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				64 807,32 26 628,02
		2. Lucrari electrice				
16	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	15,000	53,05 53,05	795,71 795,71
17	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	12,000	12,69 12,69	152,22 152,22
18	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	4,000	78,00 37,48	312,02 149,92
19	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolara simpla cu C.P.- simbol 0230	buc	16,000	78,94 25,37	1 262,97 405,93
20	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc	14,000	556,88 54,20	7 796,38 758,81
		<i>Total</i>	lei			10 319,29
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			543,02
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			161,13
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			1 719,56
		<i>Total</i>	100,00 +			12 743,01
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			254,86
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				12 997,87 2 262,58

		Total	lei	77 805,19
		Tva	20,00 %	15 561,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		93 366,22 28 890,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a birourilor
din cadrul Institutului de Fizica
Aplicata si Institutul de
Matematica si Informatica
"Vladimir Andrunachievici" a
IP Universitatii de Stat a
Moldovei, cu sediul mun**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie birourile 340, 344, IMI VA**

Valoarea de deviz 93 366,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	19,936	57,66	1 149,51
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	100,995	57,66	5 823,37
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	116,501	57,66	6 717,45
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,000	57,66	288,30
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	39,240	57,66	2 262,58
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	147,088	57,66	8 481,09
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	8,722	57,66	502,91
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,955	57,66	2 476,79
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,614	57,66	1 188,60
		Total manopera				28 890,60

Materiale:

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	56,175	7,00	393,23
2.	1111000100020	Intrerupator	buc	4,000	40,00	160,00
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12,540	5,00	62,70
4.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,105	4 800,00	504,00
5.	2051142950700	Dibluri	buc	28,000	0,30	8,40
6.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	8,000	0,10	0,80
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,240	24,50	1 255,38
8.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	99,520	100,00	9 952,00
9.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	25,854	50,00	1 292,72
10.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	9,345	5,10	47,66
11.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rol 10m x 15mm	m	6,000	1,50	9,00
12.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	68,530	11,00	753,83
13.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,848	4,80	80,87
14.	2653102100831	Amestec uscat	kg	890,267	3,90	3 472,04
15.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	76,908	30,30	2 330,31
16.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	163,615	8,00	1 308,92
17.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	124,400	3,00	373,20
18.	2746167335101	Priza bipolară	buc	16,000	50,00	800,00

19.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	16,000	3,00	48,00
20.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	28,000	0,70	19,60
21.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	8,000	0,15	1,20
22.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	14,000	500,00	7 000,00
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,192	20,00	83,84
24.	4100126202818	Apa	m3	0,155	20,00	3,10
25.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,195	5,00	100,97
		Total materiale de construcții				30 061,78

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	19,624	30,00	588,74
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,500	10,00	15,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,623	10,00	6,23
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,233	10,00	52,33
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,997	5,00	4,98
6.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	19,313	40,00	772,52
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,115	15,00	46,73
8.	3410520005701	Autoturn	h-ut	17,803	200,00	3 560,60
		Total utilaje de construcții				5 047,12

Total	lei	77 805,19
Tva	20,00 %	15 561,04

Total deviz:

93 366,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a birourilor din cadrul Institutului de Fizica Aplicata si Institutul de Matematica si Informatica "Vladimir Andrunachievici" a IP Universitatii de Stat a Moldovei, cu sediul mun

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Pereti				
1	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea pe durata refacerii	m2			26,89
						8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	7,00	7,86
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 800,00	10,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
2	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor peretilor interiori	m2			50,69
						12,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	57,66	12,69
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,1900	200,00	38,00
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			29,07
						8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	50,00	20,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,67
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executat manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			99,14
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,90	27,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
6	CF51Ak=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			88,06
						37,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1300	57,66	37,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,90	27,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,75
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,0620	40,00	12,40
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,0630	30,00	9,45
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra	m2			24,40

1	2	3	4	5	6	7
		de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,10	0,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			40,18
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
9	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32,25
						17,30
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	30,30	14,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,65
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			73,79
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	100,00	40,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,29
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.2. Tavane				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,65
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			40,18
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,65
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			73,79
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	100,00	40,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,29
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		2. Lucrari electrice				
16	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori	buc			53,05

1	2	3	4	5	6	7
		din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei				53,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9200	57,66	53,05
17	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			12,69
						12,69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	57,66	12,69
18	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			78,00
						37,48
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	57,66	37,48
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	40,00	40,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,15	0,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
19	RpEE17A	Inlocuirea prizelor - priza bipolara simpla cu C.P.- simbol 0230	buc			78,94
						25,37
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2746167335101	Priza bipolara	buc	1,0000	50,00	50,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,80	0,24
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
20	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc			556,88
						54,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	57,66	54,20
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	500,00	500,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,70	1,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	4,80	0,38
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.